．
．
．
AQ
中华人民共和国安全生产行业标准
AQ 1033—2007
煤矿用JTP型提升绞车安全检验规范
Safety inspection code of JTP winder for coal mines

d) 开关磁阻。
4.2 产品型号
绞车型号表示方法应符合MT/T 154. 8一1996的规定。
J T P B一巳x□ D D
二改进序号
补充特征（变频调速为P, 直流调速为 z, 开关磁阻为D,
电阻调速不注）
卷筒宽度，单位为米(m)
卷筒直径，单位为米(m)
隔爆型（非隔爆型不注）
盘形制动器
矿用提升绞车
卷扬机
卷筒个数（单筒不注）
示例1: 卷筒直径为1. 2 m、宽度为1 m, 采用非隔爆型电阻调速的单卷筒盘闸式矿用提升绞车的产品型号为： JTP-
1. 2Xl。
示例2: 卷筒直径为1. 6 m、宽度为0. 9 m, 采用隔爆型变频调速的双卷筒盘闸式矿用提升绞车的产品型号为：
2JTPB-1. 6 X 0. 9P。
4.3 基本参数及尺寸
绞车的基本参数及尺寸参见附录A的规定。
5 检验要求
5. 1 工作条件
5. 1. 1 隔爆型绞车工作时，周围空气中的瓦斯、煤尘等不应超过《煤矿安全规程》中规定的浓度。
99
AQ 1033一2007
5. 1. 2 非隔爆型绞车不应用于有瓦斯、煤尘等易燃、易爆气体的场所。
5. 1. 3 绞车应安装在空气温度为o
°
C~40
°
C, 相对湿度不大于85% (环境温度为zo·c士s·c时），海
拔高度不超过1 000 m的机房内，应能防止液体浸入电气内部，应在无剧烈震动、颠簸，无腐蚀性气体的
环境中工作。
5. 1. 4 当海拔高度超过 1 000 m 时，需要考虑到空气冷却作用和介电强度的下降，选用的电气设备应
根据制造厂和用户的协议进行设计或使用。
5.2 基本要求
5. 2. 1 绞车应符合本标准的要求，并应按照规定程序批准的图样及技术文件进行制造。
5.2.2 绞车结构性能制造质量和使用范围应符合《煤矿安全规程》和JB 8516-1997等安全标准规定。
5.2.3 隔爆型绞车配套的电气控制设备应符合GB 3836. 1、GB 3836. 2、GB 3836. 4的规定，且应经国
家授权的防爆检验机构进行防爆检验，并取得煤矿矿用产品安全标志证书。
5.2.4 绞车所用的原材料、标准件、外购件均应符合现行国家标准和行业标准的有关规定。
5.2.5 绞车的通用件、易损件、备用件应保证质量与互换性。
5.2.6 当减速器工作环境温度低于s·c时需增设加热装置，高于35
°
C时需增设冷却装置。
5.2. 7 在主机正常运转情况下，减速器使用寿命应不少千50 000 h。
5.2.8 钢丝绳安全系数应符合表 1 的规定。
用途分类 专为升降人员
安全系数的最低值
表1 钢丝绳安全系数
升降人员时
升降人员和物料
混合提升时
专为升降物料
升降物料时
7. 5 6. 5
5.2.9 井上提升绞车的滚筒直径与钢丝绳直径之比值不应小千80; 井下 提升绞车的滚筒直径与钢丝
绳直径之比值不应小于60。 如使用密封式提升钢丝绳，应将各相应的比值增加20%。
5. 2. 10 卷筒直径与钢丝绳中最粗钢丝的直径之比，井上提升绞车应不小于1 zoo, 井下提升绞车应不
小于 900。
5. 2. 11 卷筒上的钢丝绳缠绕层数应符合下列规定：
a) 立井中升降人员或升降人员和物料的，1层；专为升降物料的，2层。
b) 倾斜井巷中升降人员或升降人员和物料的，2层；专为升降物料的，3层。
c) 建井期间升降人员和物料的，2层。
5. 2. 12 立井中用罐笼升降人员时的加速度和减速度都不应超过0.75 m/s气其最大速度不应超过式
(1)所求得的数值，且最大值不应超过12 m/s。
式中：
v--最大提升速度，m/s;
H一提升高度，m。
V = 0. 5项 .............................. ( 1 )
立井中用吊桶升降人员时的最大速度：在使用钢丝绳罐道时，不应超过式(1)求得数值的1/2; 无罐
道时，不应超过1 m/s。
5.2. 13 立井升降物料时，提升容器的最大速度不应超过用式(2)所求得的数值：